Vers. 9. « Coram illo procedent Æthiopes. »

Nunc quidem voluntarii; in futuro autem sæculo
etiam inviti. Nondum enim, secundum Apostolum,
videmus ipsi omnia subjecta. Sed tunc *flectetur ipsi
omne genus, cælestium, terrestrium et infernorum*¹⁰.
Inimici autem ejus qui pulverem lingunt, sunt illi
qui carnis voluptatibus dediti sunt.

Vers. 14. « Ex usura et iniquitate. »

Permittet igitur, inquit, eos qui injustitia et ava-
ritia gaudebant misericordia et clementia frui. Hoc
autem erat id quod insinuat evangelica Scriptura
dicens: *Elegit duodecim ex ipsis Jesus, quos et apo-
stolos nominavit*¹¹.

« Et honorabile nomen eorum. »

Quale nomen? Christus, a quo Christiani appel-
lati sumus. Tam enim honorabile est nomen ejus
in conspectu eorum qui per ipsum servati sunt, ac
crediderunt; ut alii quidem divitias, alii vero digni-
tates, alii denique vitam ipsam contempserint, ne
Christianorum nomen negasse putarentur.

Vers. 15. « Et adorabunt de ipso. »

Non solum enim in ecclesiis, sed etiam in compi-
tis et in domibus assidue Christi benedictio, id
est honorifica prædicatio, fit a credentibus in
ipsum.

Vers. 17. « Et benedicentur in ipso omnes tri-
bus terræ. »

Omnes enim tribus, omnes linguæ ac regiones,
quæ prius in errore versabantur, nunc concorditer
benedictionem receperunt: unde ipsum quoque
beatam prædicant: quali beatitudine? nisi omnino
illa quæ in Evangelicis habetur: *Beatus ventor qui te
portavit, et ubera quæ sustitit*¹².

Vers. 18. « Benedictus Dominus Deus Israel. »

Cur autem geminat illud *Fiat*? Nempe accelerari
cupiens nostram libertatem ac spem justorum.
Quando enim terra Christi gloria fuerit adimpleta,
tunc præsens mundus consummabitur, ac regnum
cælorum manifestabitur.

PSALMUS LXXH.

Vers. 1. « Quam bonus Deus Israel! »

Pedes ac gressus vocat practicos progressus ac
mentis motiones, prout ipse nos in alia prophetiæ
Psalmorum parte decuit dicens: *Lucerna pedibus
meis lex tua* [Vulgata *verbum tuum*], *et lumen se-
mitis meis.* Et iterum: *Gressus meos dirige secun-
dum eloquium tuum*¹³. Haud sane moti sunt pedes;
id est, vitæ institutum ad malum non divertit, ne-
que effusi sunt gressus: nam animi impetus non
laxavit ad intemperantiam.

Vers. 4. « Quia non est respectus in morte. »

Non enim est respectus ex morte peccati. *Ver-
spicue autem patiuntur id quod in Proverbiis dictum*

¹⁰ Philip. II, 10. ¹¹ Luc. VI, 13. ¹² Luc. XI, 27.

¹³ Psal. CXXIII, 103.

est. *Iustus cum incidit* [Vulgata *venerit*] in *pro-*
fundum malorum, contemnit ⁷⁶.

Neque humana pati sustinent. Cernis quantum ad claritatem conferat etiam unica dictio rei apposita. Poterat enim dixisse, In laboribus non sunt; in laboribus hominum adjunxit. Hominem autem hic intellige qui custodit dignitatem partis rationalis, et virtutibus est præditus; vel eum qui, quando aberraverit, per pœnitentiam iterum dirigatur ad Deum. In hisce hominum laboribus non sunt peccatores, neque cum hominibus flagellantur: id est, cum justis non laborant et operantur; de quibus etiam dicitur: *Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem* ⁷⁸. Neque cum labentibus et spem salutis habentibus flagellantur: ad quos scriptum est: *Quem diligit Dominus castigat; flagellat autem omnem filium quem suscipit* ⁷⁸.

VERS. 6. « Circumscripti sunt iniquitate. »

De quibus oportuerat erubescere, in his gloriantur, ita ut quasi tegumentis et umbraculo delictis utantur. Pulchre autem sibi mutuo hæc delicta conjunct: quoniam homines ut plurimum ex superbia in iniquitatem et in avaritiam prolabantur.

Non possunt autem hæreticorum vel maledicorum verba diu prævalere; sed terram pertranseunt, cum paucos aliquos per transennam læserint. Fideles hoc intelligentes, licet seducti fuerint, revertuntur: de quibus sequentia cecinit Psalmista.

VERS. 13. « Et dixi: Ergo sine causa justificavi. »

Id est, Ergo frustra cogitationes, frustra actiones emundavi, et cor quidem justificavi, nihil in eo injustum cogitans; manus autem inter innocentes lavi, in bonis nimirum actionibus, quæ non habent vitam ex peccato: id est, damnum non reputavi: siquidem damnum revera animæ est peccatum, quod Dei amicitiam lædit, quæ est bonum præstantissimum.

VERS. 14. « Et fui flagellatus. »

Qui enim seipsum flagellat pro delictis suis, et propriam reprehensionem in matutinis, scilicet in lumine, et non in tenebris, collocat, hic in cogitationibus et actionibus purus existit. Reprehenditur autem in lumine, qui libertatem præbet increpantibus, sapiens illud oraculum observans, quod in Proverbiis dicitur: *Argue sapientem, et diligit te* ⁷⁷. In tenebris vero versatur is qui mœnentes fugit; in quem alter versiculus Proverbii quadrat: *Argue stultum, et adjiciet ut oderit te*.

VERS. 21. « Quoniam inflammatum est cor meum. »

Ipsemet, inquit, etiam ad nihilum redigor; id est, fragilis effectus sum; quandoquidem inflammatum est cor meum in avaritiam, manifestum quoque est renes meos immutatos esse; intellige autem ad libidinem. Quando enim aliquis peccatorum felicitate

σιν· Ἀσθεῖς ἐμπεῶν εἰς βάθη κακῶν, καταφρονεῖ.